
ЗАКОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 2 октября 2020 года N 2540-01-ЗМО

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской
области о налогах в части установления преференций налогоплательщикам,
получившим статус резидента Арктической зоны Российской Федерации

Принят
Мурманской

областной Думой
22 сентября 2020 года

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Мурманской области от 09.11.2001 N 304-01-ЗМО
"О ставке налога на прибыль организаций, зачисляемого в бюджет
Мурманской области, для отдельных категорий налогоплательщиков" (с
последующими изменениями) изменение, дополнив ее пунктом 6 следующего
содержания:

"6. Установить пониженную ставку налога на прибыль организаций в части
сумм налога, зачисляемых в областной бюджет, для организаций,
осуществляющих деятельность на территории Мурманской области,
получивших статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в
соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О
государственной поддержке предпринимательской деятельности в
Арктической зоне Российской Федерации", и отвечающих требованиям пункта
1 статьи 284.4 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении
прибыли, полученной от инвестиционной деятельности, осуществляемой в
течение срока действия соглашений об осуществлении инвестиционной
деятельности в Арктической зоне Российской Федерации:
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в размере 5 процентов - в течение пяти налоговых периодов начиная с
налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета
была получена первая прибыль от инвестиционной деятельности,
осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении
инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации;

в размере 10 процентов - в течение следующих пяти налоговых периодов.
Налоговые ставки, установленные настоящим пунктом, применяются с учетом
особенностей, предусмотренных статьей 284.4 Налогового кодекса
Российской Федерации.".

Статья 2

Внести в Закон Мурманской области от 26.11.2003 N 446-01-ЗМО "О налоге
на имущество организаций" (с последующими изменениями) следующие
изменения:

1. В статье 1:

1) пункт 1 после цифр "4.2," дополнить цифрами "4.3,";

2) дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

"4.3. Установить ставку налога для организаций, осуществляющих
деятельность на территории Мурманской области, получивших статус
резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с
Федеральным законом от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации", в отношении имущества, созданного, приобретенного в
собственность в течение срока действия соглашений об осуществлении
инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации, в
размере:

0 процентов - на срок, составляющий пять лет, с 1-го числа месяца, в
котором учтено на счете бухгалтерского учета основных средств имущество,
созданное, приобретенное в собственность;
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1,1 процента - в течение последующих пяти лет с месяца, следующего за
месяцем, в котором прекратила действие налоговая ставка, установленная
абзацем вторым настоящего пункта.

Налогоплательщик - резидент Арктической зоны Российской Федерации
вправе применять налоговые ставки в размерах, указанных в настоящем
пункте, при выполнении организацией следующих условий:

имущество принято на учет в качестве объектов основных средств после
даты включения соответствующей организации в реестр резидентов
Арктической зоны Российской Федерации;

имущество ранее не учитывалось на счете бухгалтерского учета основных
средств других налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете на
территории Мурманской области.

В случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской
Федерации налогоплательщик считается утратившим право на применение
налоговых ставок, установленных настоящим пунктом, с 1-го числа месяца, в
котором он был исключен из реестра резидентов Арктической зоны
Российской Федерации.".

2. Абзац второй подпункта 5 пункта 1 статьи 4-2 после слов "до заключения
указанного соглашения (дополнительного соглашения)" дополнить словами
"или специального инвестиционного контракта (дополнительного соглашения к
нему)".

Статья 3

Внести в Закон Мурманской области от 03.03.2009 N 1075-01-ЗМО "Об
установлении дифференцированных налоговых ставок в зависимости от
категорий налогоплательщиков по налогу, взимаемому в связи с применением
упрощенной системы налогообложения" (с последующими изменениями)
следующие изменения:

1. Статью 1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
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"2.1. Установить налоговую ставку для организаций и индивидуальных
предпринимателей, получивших статус резидента Арктической зоны
Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020
N 193-ФЗ "О государственной поддержке предпринимательской деятельности
в Арктической зоне Российской Федерации", в размере:

5 процентов - в течение трех налоговых периодов начиная с налогового
периода, в котором получен первый доход от инвестиционной деятельности,
осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении
инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации;

10 процентов - в течение следующих трех налоговых периодов.

По истечении указанных налоговых периодов организации и
индивидуальные предприниматели, получившие статус резидента
Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным
законом от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации", применяют налоговую ставку, установленную пунктом 3
настоящей статьи.

Организации и индивидуальные предприниматели, получившие статус
резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с
Федеральным законом от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации", осуществляющие один из видов экономической деятельности,
указанных в пункте 1 настоящей статьи, применяют налоговую ставку,
установленную пунктом 1 настоящей статьи.

В случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской
Федерации налогоплательщик считается утратившим право на применение
налоговых ставок, установленных настоящим пунктом, с первого числа
налогового периода, в котором он был исключен из реестра резидентов
Арктической зоны Российской Федерации.".

2. Статью 1.1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

http://docs.cntd.ru/document/565285996
http://docs.cntd.ru/document/565285996
http://docs.cntd.ru/document/565285996


"2.1. Установить налоговую ставку по налогу, взимаемому в связи с
применением упрощенной системы налогообложения, для организаций и
индивидуальных предпринимателей, получивших статус резидента
Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным
законом от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации", в размере:

1 процента - в течение трех налоговых периодов начиная с налогового
периода, в котором получен первый доход от инвестиционной деятельности,
осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении
инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации;

3 процентов - в течение следующих трех налоговых периодов.

По истечении указанных налоговых периодов организации и
индивидуальные предприниматели, получившие статус резидента
Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным
законом от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации", применяют налоговую ставку, установленную пунктом 3
настоящей статьи.

Организации и индивидуальные предприниматели, получившие статус
резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с
Федеральным законом от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации", осуществляющие один из видов экономической деятельности,
указанных в пункте 1 настоящей статьи, применяют налоговую ставку,
установленную пунктом 1 настоящей статьи.

В случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской
Федерации налогоплательщик считается утратившим право на применение
особенностей применения налоговых ставок, установленных настоящим
пунктом, с первого числа налогового периода, в котором он был исключен из
реестра резидентов Арктической зоны Российской Федерации.".

Статья 4
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Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года.

Губернатор
Мурманской области
А.В.ЧИБИС

Мурманск

2 октября 2020 года

N 2540-01-ЗМО
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